PROJETO DE LEI Nº  725, DE 2015

Dá a denominação de Maurício de Castro à Escola Estadual São Pedro, localizado no Município de São Bernardo do Campo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Denominar-se-á Maurício de Castro a Escola Estadual “São Pedro”, localizado no Município de São Bernardo do Campo, Estado de São Paulo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Maurício de Castro, como era conhecido, fixou residência em São Bernardo do Campo na década de 60. Casou-se com Maria Helena Lazzuri de Castro e teve dois filhos: Roberta Lazzuri de Castro e Maurício Lazzuri de Castro.

Era Advogado e viveu intensamente a vida política da cidade. Foi eleito vereador em sua primeira candidatura para a legislatura 1969/1972, reeleito para o exercício de 1973/1976 com a maior votação dentre os candidatos de então.

Em 1973, licenciou-se na Câmara Municipal para assumir a Secretaria da Educação Cultural e Esportes da cidade.

Em 1976 disputou a prefeitura como candidato a vice-prefeito

Foi novamente eleito vereador em 1982 para o exercício de 1983/1988 quando assumiu a Presidência da Câmara no biênio 1989/1992.

Em 1992, em sua última disputa eleitoral, foi eleito vice prefeito da cidade, ocasião em que assumiu o cargo de Prefeito por diversas vezes.

Sala das Sessões, em 6/5/2015.
a) Orlando Morando - PSDB